

Ata elaborada conforme gravação da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Araruama, realizada às 16:45 do dia 12 de abril de 2023, na sala do Conselho Municipal de Saúde de Araruama para deliberarem sobre: 1 – Verificação de presença e existência de "quórum" qualificado para instalação do Colegiado Pleno; 2 - ORDEM DO DIA: 2.1 - Comunicar a plenária substituição da presidência do Conselho Municipal de Saúde de Araruama pela sua vice-presidente. Ao terceiro dia do mês de abril de 2023, às 16:45, na sala do CMS/AR, foi dado início à Reunião do Conselho Municipal de Saúde de Araruama com o conselheiro Fábio Sant'Anna realizando a chamada dos presentes, cumprindo assim o item 1 - Verificação de presença e existência de "quórum" qualificado para a instalação do colegiado pleno: Obtendo um total de 11 (onze) membros Titulares e 3 (três) Suplentes, totalizando em 14 (quatorze) o número de Conselheiros presentes à reunião do dia, sendo autorizado o início e assim passando para o item seguinte. 2.1 - Validação e aprovação da ata da reunião ordinária dia 27 de março de 2023: A conselheira Elizabete inicia informando que a ata precisa passar pelo processo de validação, pois no dia, houve o conhecimento da destituição da então presidente do conselho, Sra. Lúcia Bedendo Vianna, quase ao término da mesma, e para que houvesse registro das informações de grande relevância para o CMS/AR, era necessária esta aprovação dos membros do conselho. O conselheiro Juarez alerta que para a validação, é necessário informar que a reunião foi dirigida pela comissão executiva e quem estava dirigindo os trabalhos do dia era a conselheira Márcia Brandão, com o aval da referida comissão. Posto em votação, todos os conselheiros aprovam com a ressalva citada acima. Presenças Titulares: Ana Paula Bragança Correa, Amanda Carvalho Leon Bragança Pires, Juarez R. Silva, Fábio Sant'Anna Magalhães, Elizabete Aparecida de Oliveira, Glaucia Jaccoud O. Melo, Pedro Reimburg dos Reis Calderim, Geraldo Silva Martins, Leonardo Pereira Oliveira, Silvia Hilaneide Firmina dos Santos e Cíntia Cabral Vargas. Presenças Suplentes: Thays da Silva Araujo, Henrique Magno Ataide da Silva e Armando José da Rocha Macedo. E, não havendo mais nada a se declarar, foi dada por encerrada a sessão às 17:00, com a lavratura da ATA feita por Marcele da Silva Castro que segue assinada pela mesma e pela Presidente Sra. Elizabete Aparecida de Oliveira Martins.